

8. Explain the importance of motivation in police organization.

पुलिस संगठन में अभिप्रेरणा की आवश्यकता व महत्व की विवेचना कीजिए।

9. Explain the process of police budget.

पुलिस बजट प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Describe the duties and liabilities of civil police.

सिविल पुलिस के कर्तव्यों व दायित्वों की व्याख्या कीजिए।

11. Write an essay on Stress Management.

तनाव प्रबन्ध पर निबन्ध लिखिए।

12. Write an essay on need of Industrial Management.

औद्योगिक प्रबन्ध की आवश्यकता पर निबन्ध लिखिए।

13. Explain the channels of communication or type of communication.

संचार वाहिकाएँ अथवा संचार के प्रकारों की व्याख्या कीजिए।

MAPST-07/4

( 4 )

**TR-68**

## **MAPST-07**

**December – Examination 2022**

**M.A. (Final) Examination**

**POLICE STUDIES**

**(Police and Management)**

**Paper : MAPST-07**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 80*

**Note :-** The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

MAPST-07/4

( 1 )

**TR-68** Turn Over

**खण्ड—अ**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Management.  
प्रबन्ध को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What are the main tools of communication?  
सम्प्रेषण के प्रमुख साधन क्या हैं ?
- (iii) Enumerate any *two* qualities of leadership.  
नेतृत्व के दो गुण परिगणित कीजिए।
- (iv) Narrate *two* objectives of motivation.  
अभिप्रेरण के दो उद्देश्य लिखिए।
- (v) Define Recruitment.  
भर्ती को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Give *two* necessary factors for maintaining discipline.  
अनुशासन बनाये रखने के दो आवश्यक तत्व बताइए।
- (vii) Write any *two* functions of police.  
पुलिस के कोई दो कार्य लिखिए।
- (viii) What is the meaning of community police ?  
सामुदायिक पुलिस से क्या आशय है ?

**Section-B**

**4×8=32**

(Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड—ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Explain the aims and importance of quality management.  
किस्म नियन्त्रण के उद्देश्य व महत्व की व्याख्या कीजिए।
3. Write a short note on communication process.  
संचार प्रक्रिया पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
4. Write the types of discipline.  
अनुशासन के प्रकार लिखिए।
5. Write a short note on ammendment or reforms in police service laws.  
पुलिस सेवा कानूनों में हुए सुधार/संशोधनों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. Write the advantage of management by objectives in police administrative organization.  
पुलिस प्रशासनिक संगठन में उद्देश्यों द्वारा प्रबन्ध के लाभ लिखिए।
7. What do you understand to police commissionerate system ? Give its liabilities.  
पुलिस कमिश्नर सिस्टम से आप क्या समझते हैं ? इसके दायित्व बताइए।